2

Дело № 5-850-2110/2025
86MS0050-01-2025-003950-60
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                                         16 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №10 того же судебного района,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении: должностного лица - генерального директора ООО «Интеркомсервис» Щетковского Игоря Николаевича, …….. года рождения, уроженца …… проживающего по адресу: ……
УСТАНОВИЛ:

Щетковский И.Н. являясь генеральным директором ООО «Интеркомсервис», зарегистрированного по адресу: …….., в нарушении ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» несвоевременно в форме электронного документа 28.04.2025 представил в отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 2 Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре расчет по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2025 года, последний день предоставления которого на бумажном носителе установлен не позднее 25.04.2025. Правонарушение совершено 26.04.2025 в 00 часов 01 минуту.

Щетковский И.Н. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом. Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Щетковсого И.Н. мировому судье не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Щетковского И.Н., не просившего об отложении рассмотрения дела.

Мировой судья, исследовав доказательства по делу: протокол № 849274 об административном правонарушении от 24.06.2025, в котором изложено существо правонарушения; служебную записку от 05.05.2025; извещение от 05.05.2025 о вызове должностного лица для составления протокола об АП; отчет об отслеживании почтовых отправлений; списки почтовых отправлений; расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам; выписку из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «Интеркомсервис», - приходит к следующему.

В соответствии со ст. 17, ст. 19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее (125 ФЗ от 24.07.1998 г.) страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования (Форма 4 ФСС).

Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (Форма - ЕФС-1 (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1»)) предоставляется в отдел администрирования страховых взносов № 3 Управления организации администрирования страховых взносов по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре на бумажном носителе не позднее 20 числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, по адресу: г. Нижневартовск ул. Мусы Джалиля д. 18, офис 1010,1011.

В нарушение вышеуказанных норм Федерального закона № 125 - ФЗ от 24.07.1998 Щетковский И.Н. являясь генеральным директором ООО «Интеркомсервис», в установленные законом сроки не предоставила расчет по форме - ЕФС-1 за 1 квартал 2024 года в отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 2 Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре.

Таким образом, срок предоставления расчета по форме - ЕФС-1 за 1 квартал 2025 года должен был быть представлен не позднее 25.04.2025, фактически представлен 28.04.2025 в форме электронного документа.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Щетковский И.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, а также, тот факт, что Голубицкая Е.Н. впервые совершила административное правонарушение и считает, возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Щетковского Игоря Николаевича, как должностное лицо признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры.
.
Мировой судья

       Е.В. Дурдело